Ba bác sĩ Alterkoster, Discher
và Krainick, người Tây Đức,
giảng dạy tại Đại Học Y Khoa
Huế cũng bị VC giết trong Tết
Mậu Thân vì cho là CIA. Ông Võ
Thành Minh (người thổi sáo kêu gọi
hòa bình ở Genève, 1954), tết Mậu
Thân 1968, ông đang ở trong từ
đường cụ Phan Bội Châu ở Bến
Ngự Huế thì bị VC bắt và đề nghị
ông đứng ra làm Chủ Tịch Liên
Minh Dân Tộc Dân Chủ Hòa Bình
của VC. Ông từ chối, bị bắt lên núi
và bị chúng giết. Những nơi khác
ngoài Huế mà chúng tôi được biết,
cũng không kém phần dã man, như
ở quận Hoài Nhơn, VC đã tàn sát
200 người một lúc trong đó có cả
em bé 12-13 tuổi, có các cụ già
v.v...

Những buổi lễ
tưởng niệm và an táng các nạn nhân
tại Huế được tổ chức nhiều lần: tại
núi Ba Vành vào mùa hè 1968 và

tại núi Ba Tầng (Ngự Bình) vào
tháng 10-1969. Những nơi đó đã
được xây dựng thành di tích, trồng
cây, dựng bia v.v... Ngày nay VC đã
cho lệnh phá các di tích đó để hậu
thế không còn nhắc nhở đến nữa.
Viết về Mậu Thân 1968, có lẽ
phải đến cả cuốn sách dày. Đây chỉ
là một vài điều nhỏ gợi nhớ mà thôi.
Ước mong những người trong cuộc,
còn nhớ nhiều, biết nhiều sẽ đóng
góp thêm, lên tiếng bổ túc cho
chúng tôi...
Tết Mậu Thân là bài học cho
người quốc gia, cho các thế hệ mai
sau.